CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N. º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

INDICAÇÃO: Nº. 023/2025
AUTOR: Vereador Jean Carlos da Cruz dos Santos de Almeida
ASSUNTO: Manutenção em Playground.

Altamira do Paraná, 13 de fevereiro de 2025.

O vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais, conforme dispostos nos artigos 132 e 133 do Regimento Interno
desta Casa de Leis, vem através desta, INDICAR a Excelentíssima Prefeita
Municipal, da necessidade de sejam feitas manutenções nos brinquedos do
parquinho na praça central da cidade.

Justificativa: Na praça central, entre a biblioteca e a igreja matriz, há um

parquinho infantil, denominado de Playground, sendo uma área ao ar livre, para
recreação infantil, composta pelos mais variados brinquedos. Dentre os
mesmos, há balanços, gangorras, escorregadores e etc...

Porém esses brinquedos foram instalados há muito tempo. E o atual

estado de conservação necessita de manutenções, pois não poderia afirmar que
estão em condições seguras para ser usados. Sugerimos a devidas
manutenções, e caso isso não for possível, talvez a troca por novos brinquedos.

Elencamos que o principal objetivo é a segurança, e notadamente

podemos perceber diariamente a presenças de crianças brincando naquele
local.

Nestes termos, contamos com a celeridade e a anuência da Chefe do

Poder Executivo Municipal, com atendimentos a presente indicação.

Neste ato, subscrevendo-a, atenciosamente.

______________________________________________
Vereador Jean Carlos da Cruz dos Santos de Almeida